ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH NINH THUẬN
–––––––––––––––––––

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Số:            /KH-UBND Ninh Thuận, ngày        tháng 10 năm 2020

KẾ HOẠCH

Triển khai Nghị định số 91/2020/NĐ-CP ngày 14/8/2020

của Chính phủ về chống tin nhắn rác, thư điện tử rác, cuộc gọi rác

Căn cứ Nghị định số 91/2020/NĐ-CP ngày 14/8/2020 của Chính phủ về

chống tin nhắn rác, thư điện tử rác, cuộc gọi rác.

Xét đề nghị của Sở Thông tin và Truyền thông tại Công văn số 2000

/STTTT-CN ngày 05/10/2020; Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai

Nghị định số 91/2020/NĐ-CP ngày 14/8/2020 của Chính phủ trên địa bàn tỉnh Ninh

Thuận như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích

Quán triệt và tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc Nghị định số

91/2020/NĐ-CP ngày 14/8/2020 của Chính phủ về chống tin nhắn rác, thư điện tử

rác, cuộc gọi rác (gọi tắt là Nghị định số 91/2020/NĐ-CP) nhằm mục đích:

- Nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức người dân, doanh

nghiệp về mục tiêu, ý nghĩa của công tác chống tin nhắn rác, thư điện tử rác, cuộc

gọi rác.

- Giảm thiểu tình trạng tin nhắn rác, thư điện tử rác, cuộc gọi rác và thúc đẩy

phát triển thị trường quảng cáo các phương tiện điện tử.

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, tổ

chức, cá nhân trong công tác chống tin nhắn rác, thư điện tử rác, cuộc gọi rác.

2. Yêu cầu:

- Bảo đảm triển khai kịp thời, thống nhất, khoa học, đồng bộ và hiệu quả các

nội dung và nhiệm vụ tại Nghị định số 91/2020/NĐ-CP.

- Xác định rõ các nội dung công việc, phân công trách nhiệm thực hiện rõ

ràng cho các đơn vị; chủ động giải quyết kịp thời những khó khăn, vướng mắc

trong quá trình thực hiện đảm bảo hoàn thành các nhiệm vụ đề ra, đảm bảo triển

khai thực hiện Nghị định số 91/2020/NĐ-CP nghiêm túc, hiệu quả.

- Phát huy vai trò của các cơ quan truyền thông báo chí trong việc truyền tải

chính xác, kịp thời về quyền lợi, trách nhiệm của mỗi đơn vị, tổ chức, doanh

nghiệp, cá nhân trong công tác chống tin nhắn rác, thư điện tử rác, cuộc gọi rác.

2

- Các đơn vị, cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp triển khai công tác phòng

chống tin nhắn rác, thư điện tử rác, cuộc gọi rác cần bám sát Kế hoạch này để thực

hiện hiệu quả, theo đúng với chức năng, nhiệm vụ của mình.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến nội dung của Nghị định số 91/2020/NĐ-CP

đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tại cơ quan nhà nước và

người dân địa phương được biết bằng các hình thức tuyên truyền phù hợp, nhằm

nâng cao nhận thức, phát huy vai trò, trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, doanh

nghiệp, tố chức và cá nhân trong việc thực hiện các biện pháp phòng chống, ngăn

chặn tin nhắn rác, thư điện tử rác, cuộc gọi rác.

2. Tăng cường công tác phối hợp thực hiện nhiệm vụ quản lý, kiểm tra, kiểm

soát, xử lý hành vi vi phạm trong việc phát tán tin nhắn rác, thư điện tử rác, cuộc gọi

rác và các loại hình thông tin xấu độc do các đối tượng xấu lợi dụng mạng internet

để phát tán đến các thuê bao di động hoặc các thiết bị đầu cuối kết nối mạng viễn

thông trên địa bàn tỉnh.

3. Tăng cường công tác theo dõi, giám sát ngăn chặn kịp thời việc phát tán mã

độc, phần mềm gây hại nhằm bảo đảm an toàn hệ thống thông tin dùng chung của tỉnh.

4. Áp dụng các giải pháp kỹ thuật trong quản lý thông tin thuê bao, ngăn chặn

việc kích hoạt sẵn SIM thuê bao di động không đúng quy định; tăng cường công tác

giám sát, kiểm tra việc phát triển thuê bao từ các kênh chuỗi, đại lý của các doanh

nghiệp bảo đảm việc phát triển thuê bao di động đúng quy định.

5. Tổ chức thanh tra, kiểm tra, đôn đốc các hoạt động ngăn chặn, xử lý tin

nhắn rác, thư điện tử rác, cuộc gọi rác.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thủ trưởng các Sở, ban, ngành, Hội, đoàn thể, Ủy ban nhân dân các huyện,

thành phố có trách nhiệm tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện kế hoạch này; tuyên

truyền nội dung của Nghị định số 91/2020/NĐ-CP đến cán bộ, công chức, viên

chức, người lao động tại cơ quan, đơn vị, địa phương thuộc phạm vi quản lý bằng

các hình thức phù hợp; xây dựng tin bài tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử

của đơn vị về một số nội dung cơ bản của Nghị định số 91/2020/NĐ-CP bảo đảm

phù hợp với chức năng nhiệm vụ của đơn vị để tạo thuận lợi cho nhiều người được

biết đồng thuận trong việc ngăn chặn tin nhắn rác, thư điện tử rác, cuộc gọi rác.

2. Sở Thông tin và Truyền thông:

- Xây dựng nội dung tuyên tuyền Nghị định số 91/2020/NĐ-CP, gửi các Sở,

ban, ngành đoàn thể, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố để tổ chức tuyên

truyền;

- Tăng cường phối hợp với các cơ quan liên quan triển khai, thực hiện có hiệu

quả việc quản lý, theo dõi, kiểm soát, ngăn chặn có hiệu quả đối với các loại hình

thông tin xấu độc, tin nhắn rác, thư điện tử rác, cuộc gọi rác theo quy định tại Nghị

định số 91/2020/NĐ-CP và các quy định pháp luật liên quan; thường xuyên theo dõi,

3

giám sát ngăn chặn kịp thời việc phát tán mã độc, phần mềm gây hại nhằm bảo đảm

an toàn hệ thống thông tin dùng chung của tỉnh;

- Tăng cường tổ chức thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm trong hoạt động mua

bán SIM rác và đăng tải các loại hình thông tin xấu độc trên mạng gây ảnh hưởng

đến trật tự an toàn xã hội và xúc phạm danh dự, nhân phẩm người khác trên mạng xã

hội;

- Là cơ quan đầu mối, có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc các đơn vị, tổ chức,

doanh nghiệp, cá nhân có liên quan trong việc triển khai Kế hoạch này; tổng hợp báo

cáo Ủy ban nhân dân tỉnh.

3. Công an tỉnh phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông trong công tác

phòng chống, đấu tranh với các hoạt động gửi tin nhắn, thư điện tử, gọi điện thoại có

mục đích lừa đảo, quấy rối, phát tán mã độc, phần mềm gây hại hoặc vi phạm các

nội dung bị cấm theo quy định của pháp luật.

4. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh tổ chức tuyên truyền những nội dung

cơ bản của Nghị định số 91/2020/NĐ-CP thông qua hệ thống thông tin quảng bá của

Đài để người dân biết đồng thuận trong việc ngăn chặn tin nhắn rác, thư điện tử rác,

cuộc gọi rác nhằm hạn chế thấp nhất việc phát tán tin nhắn rác, thư điện tử rác, cuộc

gọi rác đến các thuê bao di động, thiết bị đầu cuối trên mạng viễn thông công nghệ

thông tin không có nhu cầu tiếp nhận các loại hình thông tin này.

5. Các doanh nghiệp viễn thông đẩy mạnh triển khai, thực hiện các biện pháp

kỹ thuật trong quản lý thông tin thuê bao, ngăn chặn SIM kích hoạt sẵn; tăng cường

công tác giám sát, kiểm tra việc phát triển thuê bao từ các kênh chuỗi, đại lý của các

doanh nghiệp bảo đảm việc phát triển thuê bao di động đúng quy định.

Căn cứ Kế hoạch, các Sở, ban, ngành, Hội, đoàn thể, Ủy ban nhân dân các

huyện, thành phố chủ động tổ chức thực hiện các nhiệm vụ được giao đảm bảo kịp

thời, hiệu quả. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn vướng mắc, kịp thời phản

ánh về Sở Thông tin và Truyền thông để tổng hợp báo cáo, tham mưu, đề xuất Ủy

ban nhân dân tỉnh xem xét, giải quyết kịp thời, đúng quy định./.

Nơi nhận:
- Bộ Thông tin và Truyền thông;

- CT, PCT UBND tỉnh;

- Các Sở, ban, ngành, Hội, đoàn thể;

- UBND các huyện, thành phố;

- Các Doanh nghiệp Viễn thông trên địa bàn tỉnh;

- VPUB: LĐ;

- Lưu: VT.(TB)

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Văn Bình

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-10-21T09:23:58+0700
	HÀ NỘI
	Lê Văn Bình<vanbinh@ninhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2020-10-21T10:26:38+0700

		2020-10-21T10:27:05+0700

		2020-10-21T10:27:25+0700